## Capitulū. 85.

centes summam sacerdotem  
dei maledictis. sed excusavit se  
eis dicens. *Nesci eam fratres  
q̄ princeps esset sacerdotū. ut  
habet Actū. xxij.* Maledi-  
dictio prelatorū et excoicatio  
mala est et emenda. sicut iustis  
sicut iniustis etiam si sint mali  
*Nā maledictus erat quē Ba-  
lamm maledicebat. Nu. xvij.*  
Seruare debemus mandata  
dei et ecclesie ne maledictōem  
vel excoimanicatōem dei incu-  
ramus. *Nā miltas maledi-  
ctōes dedit moyses dei tras-  
gressoribus mandator. Deut.  
xxvij. Josue capta iericho di-  
xit. Maledictus sit ille q̄ eoi  
fuerit iericho. Josue. vi.* Saul  
volens persequi philistēos im-  
precatus est dicens. *Maledi-  
ctus vir q̄ comederit panē vs-  
q̄ ad vespertas donec vlescat  
me de inimicis meis. i. Regū  
xvij.* Iustitendi sunt pueri ne  
decideant senes et platos. *Nā  
pueris decidentibus heliscus  
ipse maledixit. N. 13. Duo vsi  
de saltu exierunt et deuorauit  
eum eos. iij. Regū. ij.* Ma-  
ledictio male videntū quib̄  
ex officio nō incūbit emenda  
reuerenda nō est. *Sic Stehe*

mitte iter epulas maledicebat  
abymelech. *Judicā. ij.* Multi  
obstinat: qn̄ plura pericula patē  
vntur plus maledicūt quous  
maledictio emēda nō est. *Nā  
obfessi i terra a tuda maledice-  
bant eis. ij. Macha. v.* Nō sic  
it emenda sed decidenda ma-  
ledictio illa quā pharset illū  
nato a dño dederūt eū maledi-  
dicentes dixerūt. Tu discipule  
suis eius es. q̄ maledictō de de-  
scendat sup̄ vos et maneat sup̄  
Johan. ij. *Maledicentes alijs  
sine causa maledice dūbus et  
alijs peius gratibus puniunt  
tur. Ideo dicebat Jacob bene-  
dicendo filiū. Qui maledixit  
tibi sit ille maledictus. ut  
patet Gen. xxvij.* Goliath q̄  
maledixit dard in dñs suis  
i propino bello est occisus ab  
eoi. *Re. xvij.* Sichemite ma-  
ledicentes abymelech sunt ab  
eo similiter interfecti. *Jud. i. ij.*  
S. mei qui maledixit dard  
fugiente a salomone est occisus  
tertio Regum ij.

## Capitulū. 85.

De matrimonio.

Matrimonio iuncti debēt  
iuris habere equalitatem

Virgines tubere ad bonitatem  
 Viris cauere plauitatem.  
 Viris fouere idempnitatem  
 Probris tenere causalitatem  
 Viris honor vere dat digni-  
 tatem  
 Scire fugere carnalitates:

## Matrimonio

timet vir et mulier seu  
 vxor debent inter se habere equi-  
 litatem. Debet enim vxor viri esse  
 sociata. non domina nec ancilla.  
 Ad quod designandum Domi-  
 nus formauit eam videlicet cum  
 de costa viri. que est in medio  
 non de capite nec de pede. ita  
 ut eam diligat sicut cor suum  
 Gene. ij. Quilibet tamen con-  
 iugum licet equalis sunt de-  
 bet alteri reuereri et obedire. nam  
 sicut obediebat abrae. vocas eum  
 dominum. et ipse condescende-  
 bat sicut in omnibus quibus eum  
 rogauerat. Gen. xxv. et. xxi.  
 Propter hanc causam scilicet  
 equalitatem ad matrimonium  
 requiritur consensus utriusque  
 partis. Ideo dixerunt patres  
 ecclesie. Quecunq; voluntas  
 eam puellae. Gen. xxv. Et no-  
 ta quod ista equalitas non est in  
 sapientia autum. nec in corpor-

ris pulchritudine. sed in equa-  
 tione voluntatum ad bonum  
 Ideo aliquando expedit ut vir  
 stultus ducat vxorem sapientem  
 quia per eam dirigetur salua-  
 tur. ut patet in nabal et Abi-  
 gail sapiente. i. Regum. xxx.  
 Parentes ipsi facere matrimo-  
 nialem regulam sibi dantes  
 docuerunt eam diligere mari-  
 tum. quia dilectio communis  
 actus est. non dixerunt time-  
 re quod est seruus. Thob. ij. p.  
 Quantum ad actum coniuga-  
 les iudicat apostolus equalis  
 virum et vxorem dicens. Mu-  
 lier non habet potestatem sui  
 corporis. sed viri. Similiter et  
 vir non habet potestatem sui  
 corporis. eo vxori. Cor. vi. c.

Matrimonio timet licet i-  
 mulis debeant esse equalis. i.  
 agendis tamen et in consuler-  
 dis vir debet esse caput. et muli-  
 er viri sequi. hoc autem volens  
 ostendere deus fecit virum pri-  
 us et mulierem de vtro formauit  
 Gen. ij. Ob hanc causam maritus  
 debet vxorem tanquam caput mem-  
 bra dirigere. scilicet secreta que ad eum  
 pertinet que nec alijs vult patere  
 hec vxori caueat reuelare eo quod  
 mulieres non sunt bone secretarie

## Capitulum. 83.

Naz quia sampson reuelauit  
secreta uxori que parentib' no  
luit reuelare ipsa in damnum  
sui alijs reuelauit. Iudic. viij.  
Sicut caput preuallet omni/  
bus membris. sic vir p'ur' ad  
uxorem preual' et omnibus fi/  
lijs et consanguineis alijs. id  
dixit helehana ane uxori sue  
Melior sum tibi decem filijs  
p'imo. Regum. primo ca. Sic  
membra seruiant fidelitatem  
capiti. sic uxor uro seruare de  
bet. Sic susanna ut fide' tho  
ri seruaret exposuit se morti.  
Dan. viij. O ueritatem sic face  
rent nostre moderne mulieres  
q' heu' timendum est. Ma/  
trimonio iuncti debent e' uiri  
ca' uincti. ut em' vna' solam de  
bet habere et ecomuerso. Jo' di  
xit deus. Erunt duo in carne  
vna. Gen. ij. Ante diluuium  
solutus Lamech duas uxores  
habuit. qui duplex postea ho/  
micideum perpetravit. Gene.  
iij. In arca uide tot uiros quot  
uxores iussit dominus refer  
uari ut esset unica uincta. Ge  
nesis. viij. Querentibus a' cri  
sto discipulis. si liceret uxorez  
dimittere propter aliquas cau  
sam r' ducere aliam. Resp'odit.

q' deus contempit homo non  
separat. Matthei. xij. Ma/  
trimonio iuncti no' debet  
esse diuersi ritus vel secte. qz  
vnius alius ad malum cito fa  
ceret declinare. Num' tdeo' so  
ram fecit malum r' ambula  
uit in uis' achab. quia filiaz  
eius duxerat in uxorem. E p'  
quo apparet q' multum d'ne  
respiciere ad parentes p'esse q'  
ducunt uxorem. ut habet. iij.  
Regum. viij. Propter hac cau  
sam neci' as increpauit du  
centes uxores alienigenas et  
verberauit. Nemi. viij. Si au  
tem alter coniugis uult face  
re malum vel diuersum ritum  
sequendo uel mala alia com/  
mittendo no' debet alter sequi  
Ideo male se excusabant mu  
lieres translate in egiptuz' De  
idolatria. quia sic uidebat fa  
cere uiros suos. plij. Ideo fi  
lij transiit gradus dimiserunt  
filias alienigenas quas ha  
bebat. i. Esore. p. Matrimo  
nium debent cōtrahere uiri r'  
mulieres no' ad satietatem li  
bidinis. sed ad dei laudem r' ad  
multiplicationem prolis. Sic  
fecit sarra filia raguelis dices  
Dirum cum timore tuo r' no'

# De matrimonio .78.

eū libidine dñe consensu susci-  
pere. Thobie. ij. Dixit angelus  
thobie. In illis qui uxores ac-  
cipiunt ut deum a se exclu-  
dant & libidini vacent semper  
habet sup eos potestatem demo-  
niā. Thobie. vi. Honestissimā  
causam ducendi uxorem ex-  
posuit angelus dicens. Acci-  
pies uxorem cum timore dei et  
amore filiorum magis q̄ amo-  
re libidinis. ut habetur Tho.  
vi. Propter hanc causam no-  
ni conjugati prius Deberēda  
ore diuino operi q̄ operi con-  
iugali. Sicut thobias qui pri-  
ma nocte secunda & tertia do-  
cuit uxorem orare anteq̄ con-  
iugeretur. Thobie. viij. Ille q̄  
se excusauit a certa uxore di-  
perat nō dixit. habets me ex-  
cūsatus sicut fecerunt alij. q̄  
status eorum qui ducunt uxo-  
res ut libidini vacent. ita for-  
titer eos afflicte ut eos sepe re-  
tinet a diuinis. Luce. xij.  
Matrimoniu in nouo testa-  
mento uereciter deus multipli-  
citer honorauit. Nā ordinem  
matrimoniale in paradiso cō-  
stituit qm mulierem homi so-  
ciavit. Gen. ij. Destruente do-  
mino mundū per aquas dilu-

itū solos matrimonio contan-  
ctos saluauit. ex eo scz q̄ noer  
uxorem eius & tres filios suos  
cum uxore eius eorundē. Gen.  
vij. Matrem suā uirginē uo-  
lunt desponsari ut contra he-  
reticos qui damnant matri-  
moniu dicens ipm esse a di-  
abolo cōstitū. tūc ides matrimo-  
nium comendauit. Matthei.  
p̄mo. Matrimonialibus ne-  
p̄is christus cum matre & di-  
scipulis uoluit interesse. & tibi  
prius manifestū miraculū o-  
perari. ut ipsum matrimoniu  
honoraret. Johan. ij. Celeste es-  
piritualitate conuincit matrimo-  
nialibus nuptijs a dño fini-  
latur. Luce. xij. Matrimo-  
nio repugnat adulteriū quod  
est maxime uictus & grauitate  
punitur a dño & ppter ipsa  
mala innumerabilia comit-  
tuntur. Ido egyptij magis de-  
testantur adulteriū q̄ homici-  
dium. Nā Abraam timebat  
occedi ppter saram. ut cū effec-  
sine uero pharao cognosceret  
eam. Gen. xij. Propter saram  
uxorem abrae fugauit. De  
Pharaone plagis maxime  
Benij Et abymelech per som-  
nium exterritus comminando

## Capitulū. 84.

Gen. xx. Ex adulterio nati vt  
in plurimū sunt mali qui ma-  
le nutriuntur. Nam qui pri-  
mus blasphemasse deum le-  
gitur fuit spurcius. q̄ postea in-  
bente domino fuit lapidatus  
Leut. xxviii. Dauid p̄pter ad-  
ulteriu homicidū r̄ proditōes  
perpetrauit. adeo filium abstu-  
lit et deus. ij. Regum. xij. De-  
rodias vt liberius cum hero-  
de adulterio vacaret Johanne  
baptistam q̄ cum de hoc vitio  
arguebat nequiter decollauit. vt  
h̄ Mat. xi. r̄. Mat. xviii.